
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Nº 729

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 23.374/2025

ERRATA

Tendo-se em vista o poder-dever de autotutela da Administração Pública de corrigir seus próprios atos quando
eivados de vícios, nos termos da Súmula 473, do STF, torna-se necessária a correção da Portaria nº 23.374/2025, de
modo que:

onde se lê: 

"art. 1º Nomear Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Renê Vieira Leitão.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025."

Leia-se:

"art. 1º Nomear Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Renê Vieira Leitão, a partir do dia 17 de janeiro de
2025."

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12582

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.392/2024

PORTARIA Nº 23.392/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, contante do PRO 347/2025;

Página 1/36



RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Talita Alves Gomes, matrícula 23.696, do cargo efetivo de Fiscal Ambiental, lotada na Secretaria
Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12583

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.359/2025

PORTARIA Nº 23.359/2025

Disponibiliza servidor público municipal à Prefeitura Municipal de Nova Serrana.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município, e, com fundamento no artigo 33, inciso II da Lei nº 5.264/2011:

Considerando o Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 01/2024, firmado entre o município de Pará de Minas
e o Município de Pará de Minas;

Considerando o inteiro teor do PRO. 12077/2024;

Considerando o Ofício-Gabinete nº 246/2024 da Prefeitura Municipal de Nova Serrana;

RESOLVE:

Art. 1º – Disponibilizar, à Prefeitura Municipal de Nova Serrana, a servidora Ana Clara Teles Meytre, matrícula 24.106,
ocupante do cargo de Enfermeiro – ESF, com ônus para a Prefeitura Municipal de Nova Serrana, pelo período de
01/01/2025 a 31/12/2028.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2025.

Pará de Minas, 10 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12584

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.441/2025

Página 2/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



PORTARIA Nº 23.441/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Dayse Deleu Rosemburg de Oliveira para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na
Creche Municipal Santa Terezinha.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12585

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.442/2025

PORTARIA Nº 23.442/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Dayse Mara Araújo para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Professor
Mozart Campos Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 3/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12586

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.443/2025

PORTARIA Nº 23.443/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Débora Cristina Chagas do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Idalina Mello
Cançado.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12587

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.444/2025

PORTARIA Nº 23.444/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Página 4/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Art. 1º – Nomear Débora Cristina Chagas para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Prefeito
José Gentil de Almeida.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12588

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.445/2025

PORTARIA Nº 23.445/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Graziele Viegas Ferreira para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Professora
Mércia Maria Silva Chaves.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12589

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.446/2025

PORTARIA Nº 23.446/2025

Página 5/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Inês Maura de Oliveira Santos para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Professora Amélia Guimarães.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12590

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.448/2025

PORTARIA Nº 23.448/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Leide Daiana da Silva Pereira para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI
Conceição Acácia de Araújo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 6/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12591

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.393/2025

PORTARIA Nº 23.393/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.218/2025, que nomeou o servidor Anderson Resende Marinho, para o cargo de
comissionado de Assessor II, lotado na Secretaria Municipal de Coordenação e Ações Estratégicas:

Onde se lê: “Nomear Anderson Resende Marinho...”

Leia – se: “Nomear Anderson Marinho Rezende...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12592

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.449/2025

PORTARIA Nº 23.449/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Página 7/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Art. 1º – Nomear Maria Anselma Dias de Aguiar para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI
Vereador Dr. Joaquim Araújo Mendes.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12593

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.450/2025

PORTARIA Nº 23.450/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Michele Cristina Belmonte para o cargo comissionado de Secretária Escolar II, lotada na Escola
Municipal Dom Bosco.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12594

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.451/2025

PORTARIA Nº 23.451/2025

Página 8/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Priscila Moura da Costa para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Raymundo
Mendonça.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12595

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.452/2025

PORTARIA Nº 23.452/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria M. de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Rosana Maria de Oliveira Duarte para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Conceição Maria Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 9/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12596

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.453/2025

PORTARIA Nº 23.453/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Luana Sthephany Pereira Santos do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Ver.
Dr. Joaquim Araújo Mendes.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12597

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.454/2025

PORTARIA Nº 23.454/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Mércia Aparecida Silva Teixeira do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola M.
Mércia Maria da Silva Chaves.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Página 10/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12598

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.455/2025

PORTARIA Nº 23.455/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Silvia Fonseca do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Secretaria M. de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12599

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.456/2025

PORTARIA Nº 23.456/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Página 11/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Jéssica Aparecida Araújo Meneses do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI
Raymundo Mendonça.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12600

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.457/2025

PORTARIA Nº 23.457/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício 001/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Lídia Santos Assis do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola M. Vereador Bosco
Mendonça.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12601

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.458/2025

Página 12/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



PORTARIA Nº 23.458/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Mércia Aparecida Silva Teixeira para o cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
M. Nair Ferreira Guimarães.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12602

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.390/2025

PORTARIA Nº 23.390/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 016/2025 da Secretaria M. de Cultura e Comunicação Institucional;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Higor Flávio Duarte Fagundes para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotado na
Secretaria M. de Cultura e Comunicação Institucional.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 13/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12603

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.389/2025

PORTARIA Nº 23.389/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Lucilene Ribeiro Chaves abreu para o cargo comissionado de Chefia de Conselhos Municipais, lotada
na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Augusto de Oliveira Duarte.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12604

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.388/2025

PORTARIA Nº 23.388/2025

Dispõe sobre revogação de função gratificada.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, todos da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a designação das funções gratificadas vigentes, a partir de 02 de janeiro de 2025, com ressalva dos casos
expressamente previstos em legislação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 14/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12605

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.388/2025

PORTARIA Nº 23.388/2025

Dispõe sobre revogação de função gratificada.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, todos da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a designação das funções gratificadas vigentes, a partir de 02 de janeiro de 2025, com ressalva dos casos
expressamente previstos em legislação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12606

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.388/2025

PORTARIA Nº 23.388/2025

Dispõe sobre revogação de função gratificada.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, todos da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a designação das funções gratificadas vigentes, a partir de 02 de janeiro de 2025, com ressalva dos casos
expressamente previstos em legislação.

Página 15/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12607

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.379/2025

PORTARIA Nº 23.379/2025

Dispõe sobre revogação de função gratificada de Servidor(a).

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 13.360/2016 que designou à servidora efetiva, Viviane da Silva Santos, para a Função
Gratificada de Coordenador Técnico, com acréscimo de 60%(sessenta por cento) sobre o vencimento de seu cargo efetivo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12608

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.360/2025

PORTARIA Nº 23.360/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

Página 16/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Kelly Chagas Vale para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12609

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.360/2025

PORTARIA Nº 23.360/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Kelly Chagas Vale para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12610

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.362/2025

PORTARIA Nº 23.362/2025

Página 17/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Alda Ferreira para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12611

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.363/2025

PORTARIA Nº 23.363/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Denise Alencar Donisete de Castro do cargo comissionado de Diretoria de Assistência e
Desenvolvimento Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 18/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12612

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.364/2025

PORTARIA Nº 23.364/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Marcos Antônio Figueiredo Santos do cargo comissionado de Chefia de Apoio às Associações
Comunitárias, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12613

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.366/2025

PORTARIA Nº 23.366/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Fernando Tiago Costa do cargo comissionado de Chefia de Formação para o Trabalho, lotado na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Página 19/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12614

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.367/2025

PORTARIA Nº 23.367/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Luiza Ferreira Duarte do cargo comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12615

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.368/2025

PORTARIA Nº 23.368/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Página 20/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Lucilene Chaves Ribeiro Abreu do cargo comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12616

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.369/2025

PORTARIA Nº 23.369/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Arlene Soares Veloso do cargo comissionado de Chefia de Conselhos Municipais, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12617

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.371/2025

Página 21/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



PORTARIA Nº 23.371/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Frank Tadeu Mateus Ferreira para o cargo comissionado de Assessoria IV, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025. 

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12618

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.372/2025

PORTARIA Nº 23.372/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Beatriz Ferreira Mendes para o cargo comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 22/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12619

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.373/2025

PORTARIA Nº 23.373/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Nivalda Domingues para o cargo comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12620

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.375/2025

PORTARIA Nº 23.375/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Página 23/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Art. 1º – Exonerar Aparecido Luis Araújo do cargo comissionado de Chefia de Gestão de Benefícios, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12621

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.375/2025

PORTARIA Nº 23.375/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Aparecido Luis Araújo do cargo comissionado de Chefia de Gestão de Benefícios, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12622

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.376/2025

PORTARIA Nº 23.376/2025

Página 24/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Mariane Márcia de Melo Aguiar para o cargo comissionado de Chefia de Gestão de Benefício, lotada
na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CREAS.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12623

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.378/2025

PORTARIA Nº 23.378/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Alencar Soares Costa para o cargo comissionado de Chefia de Cooperação Multidisciplinar, lotado na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Centro POP.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 25/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12624

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.380/2025

PORTARIA Nº 23.380/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Viviane da Silva Santos para o cargo comissionado de Diretoria de Proteção Social, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12626

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.381/2025

PORTARIA Nº 23.381/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Fernando Tiago Costa Batista para o cargo comissionado de Chefia de Proteção Básica e Especial,
lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Página 26/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12627

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.382/2025

PORTARIA Nº 23.382/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Adriana Silva Naime Moura para o cargo comissionado de Assessoria III, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12628

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.383/2025

PORTARIA Nº 23.383/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Página 27/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marcos Antônio Figueiredo Santos para o cargo comissionado de Diretoria de Assistência Social e
Desenvolvimento Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12629

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.383/2025

PORTARIA Nº 23.383/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marcos Antônio Figueiredo Santos para o cargo comissionado de Diretoria de Assistência Social e
Desenvolvimento Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12630

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.384/2025

Página 28/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



PORTARIA Nº 23.384/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Denise Alencar Donisete de Castro para o cargo comissionado de Chefia de Articulação
Socioassistencial, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS José Ferreira de Abreu.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12631

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.385/2025

PORTARIA Nº 23.385/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cristiane Mara de Andrade para o cargo comissionado de Chefia de Apoio às Associações
Comunitárias, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Banco de Alimentos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 29/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12632

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.386/2025

PORTARIA Nº 23.386/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Vanessa de Oliveira Batista para o cargo comissionado de Diretoria de Trabalho e Renda, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12633

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.387/2025

PORTARIA Nº 23.387/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Página 30/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Art. 1º – Nomear Geovane Martins Ferreira para o cargo comissionado de Chefia de Formação para o Trabalho, lotado
na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12634

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.459/2025

PORTARIA Nº 23.459/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios atos
por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.302/2025, que exonerou o servidor Hélio Barreto de Souza, para o cargo de
comissionado de Diretoria de Esporte e Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:

Onde se lê: “...do cargo comissionado de Diretoria de Esporte e Lazer...”

Leia – se: “...do cargo comissionado de Chefe de Manutenção...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12635

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.358/2025

Página 31/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



PORTARIA Nº 23.358/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.244/2025, que nomeia o Sr. Robson Cornélio Kawanishi, para o cargo de
comissionado de Diretoria de Trânsito e Transporte Rodoviário, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura:

Onde se lê: “...lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.”

Leia – se: “...lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 10 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12636

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 01 / 2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01 / 2025

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, fundamentada no art. 75, inciso
II, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
hospedagem em cloud de portal, visando hospedar o portal da Câmara Municipal de Pará de Minas e suporte técnico,
conforme especificações e condições estabelecidas abaixo e no Termo de Referência.

ItemQuantidadeUnidadeDescrição
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO

PREÇO
ESTIMADO
GLOBAL

  

  

Página 32/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



1
 
12 meses

 
Mês

Prestação de serviço de hospedagem em “cloud”
do portal da Câmara Municipal de Pará de Minas.
O serviço compreende:
 
a) Equipe especializada para prestação do serviço;
b) Permitir configurar backups automáticos dos
conteúdos armazenados;
c) Permitir restauração dos conteúdos
armazenados;
d) Sistema Operacional Linux;
e) Processamento com, no mínimo, 2 CPUs, com
memória de, no mínimo, 2GB;
f) Espaço em disco de, no mínimo, 100GB;
g) Tráfego ilimitado;
h) Banco de dados SQL com acesso via
phpmyadmin;
i) Certificado SSL, com possibilidade de ativação
em domínio hospedado externamente;
j) Painel de controle para gerenciamento da
hospedagem;
k) Permitir instalação de, pelo menos, a versão 5.6
do PHP;
l) Suporte técnico web ou via telefone, em
idioma português brasileiro, dentro do horário
comercial.

R$ 600,00 R$ 7.200,00   

Valor Total Estimado R$ 7.200,00   

O preço estimado total da contratação é de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), sendo o valor unitário estimado de R$
600,00 (seiscentos reais) por mês.

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 21/01/2025 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Observação: Embora o valor global estimado total da contratação seja de R$ R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais),
sendo o valor unitário estimado (por mês) de R$ 600,00 por mês, já recebemos a menor proposta no valor global
estimado de R$ 3.599,76 (três mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos), com o valor unitário
estimado (por mês) de R$ 299,98.

Pará de Minas, 16 de janeiro de 2025.

 

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12637

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2025 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Página 33/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729

mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.leg.br/


EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 002-2025

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-0006475/2024, referente Regularização Fundiária Titulatória do imóvel

localizado no Lote 3, Quadra K-3, Bairro JK, neste Município. Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº

13.465/2017, vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo

urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar

impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de

impugnação implicar a perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização

Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de

titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser

protocolada no prazo previsto acima neste Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada

como concordância com a Regularização Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o

Município prosseguirá com os trâmites legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 15 de janeiro de 2025

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12638

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2025 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 001-2025

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-0007058/2022, referente Regularização Fundiária do núcleo informal

denominado LIMAS, neste Município. Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017, vem através deste

edital, NOTIFICAR, os titulares de domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal, os confinantes e

os terceiros eventualmente interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar impugnação no prazo de 30 dias

corridos, contados da do último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de impugnação implicar a perda de

eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da

Lei nº 13.465/2017, ciente de que a notificação não será renovada no caso de titulação final a ser outorgada seja a de

usucapião e, que a impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo previsto acima neste

Município. A ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada como concordância com a Regularização

Fundiária, conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o Município prosseguirá com os trâmites

legais e atos necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 06 de janeiro de 2025

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Página 34/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729



Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12639

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – comad@parademinas.mg.gov.br

37.3233.5939Image not found or type unknown

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS – COMAD

EXERCÍCIO 2025/2026

Das disposições gerais

Art. 1º – O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas/ COMAD Pará de Minas no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei 6.013 de 2016 realizará Plenária para a eleição dos representantes da Sociedade Civil, sendo
08 (oito)conselheiros (as) efetivos e 08 (oito) suplentes, exercício 2025/2026.

Da composição do COMAD

Art. 2º – O COMAD é composto por trinta e dois membros, sendo oito representantes da Sociedade civil, com seus
respetivos suplentes, e oito representantes do Poder público, com seus respectivos suplentes.

Art. 3° - Os representantes do Governo Municipal e das Polícias Civil e Militar, titulares e suplentes, serão indicados pelos
órgãos de origem.

Art. 4° - A função de membro do COMAD é considerada de interesse público e relevante, e não será remunerada.

Dos Participantes

Art. 5º – Os representantes da sociedade civil serão eleitos em Plenária, convocada para esse fim, dentre as entidades ou
instituições que atuem na área da prevenção, tratamento e reinserção social do usuário legalmente constituídos e atuantes, e
por representantes da sociedade civil organizada (igrejas, organizações não governamentais, universidades, faculdades,
lideranças do setor privado, Clubes de Serviços, Conselho Tutelar, movimentos estudantis, OAB, etc.).

Dos critérios para a eleição

Art. 6º – As Entidades que desejarem se candidatar a uma das vagas do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas –
COMAD de Pará de Minas deverão inscrever-se, IMPRETERIVELMENTE, até o dia 30 DE JANEIRO DE 2025
apresentando no ato da inscrição, cópia da seguinte documentação:

a) Ata da última reunião

b) Indicação do representante pela entidade(endereço, e-mail, e telefone de contato)

c) Cópia da ata de eleição e posse da atual Mesa Diretora da Instituição.

Art. 7º – O número de vagas para os representantes da Sociedade Civil são 08 (oito) vagas, sendo 02 (dois) representantes de
entidades ou instituições que já atuem na área da prevenção, tratamento, e reinserção social do usuário e 06 (seis) e da
sociedade civil organizada, com seus respectivos suplentes.

Do direito a voto

Página 35/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729

mailto:comad@parademinas.mg.gov.br


Art. 8º – Os representantes da sociedade civil serão divididos em 02 grupos por representação, sendo que a plenária presente
elegerá o titular e o suplente, que segue abaixo:

Representantes de entidades que atuem na
área de prevenção, tratamento e reinserção
social.

Representantes da Sociedade Civil organizada (igreja, ONGs, Universidades,
Faculdades, Lideranças do setor privado, Clubes de serviços, Conselho Tutelar,
movimentos estudantis, OAB, etc,)

02 06

Art. 9º – A eleição dos representantes da Sociedade Civil será realizada no dia 12 fevereiro de 2025, às 8 horas, na Casa
dos Conselhos, Rua Dr. Cândido – 26 – centro.

Art. 10 – Em caso de empate a Comissão Eleitoral do COMAD gestão 2025/2026, definirá o critério de desempate.

Art. 11 – O representante das Entidades da Sociedade Civil que não se fizer presente na Plenária terá desqualificada sua
indicação.

Da publicidade

Art. 12 – A publicidade deste edital se dará:

I – fixação em órgãos públicos.

II – com sua divulgação através da mídia local e redes sociais.

Da proclamação dos eleitos e da posse

Art. 13 – A proclamação dos eleitos para gestão do COMAD 2025/2026 será realizada pela Comissão Eleitoral do COMAD,
devendo ocorrer logo após o término da eleição, com divulgação no site da Prefeitura e mídia local.

Art. 14 – Os membros nomeados terão mandato de 02(dois) podendo ser reconduzidos por igual período.

Art. 15 – A posse dos Conselheiros eleitos ocorrerá após indicação dos representantes do Poder Público Municipal e das
Polícias Civil e Militar, em data a ser definida junto ao Gestor Municipal.

Art. 16 – Os casos omissos serão definidos Comissão Eleitoral do COMAD/ Pará de Minas.

COMISSÃO ELEITORAL:

Representantes da Sociedade Civil

Nara Olímpia Mendes Pereira

Laudelina Ferreira de Oliveira

Representantes do Governo

Marina Saraiva de Almeida

Neide Maria de Almeida

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 12581

Página 36/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 729


		2025-01-16T17:03:58-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




